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Anotace

Bakalářská práce "Rakouská emigrace v Československu 1934 – 1939" se zaměří na

působení rakouské emigrace v Československu, zejména na levicové činitele politických stran

(sociálně demokratické a komunistické). Bude zkoumat československou imigrační politiku

vůči nim, jejich činnost, organizační základnu, životní podmínky, záměry do budoucna a

případně i spory s přihlédnutím nálad domácího obyvatelstva, zde zejména z řad umělců a

politických stran či zájmových sdružení.

Zkoumány budou materiály z Policejního ředitelství v Brně, dokumenty Ministerstva

zahraničí a v neposlední řadě i záznamy četnických stanic, které dozorovaly tyto imigranty ve

svých obvodech. Jako pramen bude využita také memoárová literatura.

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje působení rakouské emigrace v Československu v letech 1934 –

1939. Zkoumá jejich činnost a sleduje jejich pobyt. Snaží se ale také nastínit náladu

československé veřejnosti a postoj československých oficiálních míst.

Klíčová slova: Otto Bauer, sociální demokracie, Sociálně demokratická dělnická strana

(SDAP), Zahraniční kancelář rakouských sociálních demokratů (ALÖS), Ochranný svaz,
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Abstract

The thesis analyzes the effect of the Austrian emigration in Czechoslovakia between 1934 and

1939. It examines their activity and monitors their stay. But it tries to outline the

Czechoslovak public mood and attitude of the Czechoslovak official authorities.
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1.Úvod

Tato problematika byla v minulých dobách reflektována a byla jí věnována poměrně

dostatečná, byť ne zcela úplná a ucelená pozornost, která by vyústila v nějaké větším a

ucelenějším díle. Navíc bylo vždy věnováno daleko větší soustředění německé emigraci než

emigraci z Rakouska. V leckterých případech je tato emigrace v publikacích dána dohromady

s tím, že pojednání o rakouských emigrantech tvoří jen malou část výkladu.

V roce 1956 byla napsána první vysokoškolská závěrečná práce na toto téma a to

Jindrou Únarovou pod názvem „K otázce únorového boje rakouského proletariátu v roce

1934“. Výsledky tohoto bádání posléze publikovala ve sborníku „Brno včera a dnes“. Poté

vzniklo hned několik studií. Vladimír Voldán napsal článek do Sborníku Matice moravské1 s

názvem „Pomoc KSČ rakouskému proletariátu v roce 1934“. V roce 1975 to pak byla studie

„Boj rakouského proletariátu v roce 1934 a jeho ohlas v dělnickém hnutí v českých zemích

(Podpora bojovníků z barikád na Moravě)“ od Bedřicha Čerešňáka, která byla publikována

ve Sborníku prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity „Studia Minora Facultatis

Philosophicae Universitatis Brunensis“.

Po listopadu 1989 je tato problematika stranou zájmu. V roce 1999 vznikla na

brněnské Masarykově univerzitě diplomová práce Filipa Krčmy s názvem „Rakouská

emigrace dělníků v Brně“, která se ale omezila jen na toto město.

Tato situace se začala velmi výrazně měnit od roku 2008. Vychází totiž kniha Kateřiny

Čapkové a Michala Frankla „Nejisté útočiště. Československo a uprchlíci před nacismem

1933-1938.“ Ač je práce primárně zaměřená spíše na německou emigraci tak je zde pojednáno

i o emigraci rakouské.

O rok později se uskutečnila výstava „Rakousko. Česká republika. Rozdělení –

odloučení – spojení“. Ta se konala na třech místech. V Rakousku to byla města Horn a Raabs

an der Thaya, v České republice potom město Telč. Výstava se uskutečnila pod záštitou Kraje

Vysočina a spolkové země Dolní Rakousko a k této příležitosti vznikl sborník, jenž plnil i

funkci katalogu. Publikace pojednává o česko-rakouských vztazích v minulosti a jeden článek

je zde věnován působení Zahraniční kanceláře rakouských socialistů v Brně.

Ze stejného roku je to potom magisterská práce Vojtěcha Stixe s názvem „Rakouská

emigrace v Brně 1934“, která se chce ale dle autorových slov soustředit i na jiné oblasti než

na samotné Brno. Byť je práce poměrně dobře zpracovaná, nelze se nepozastavit zejména nad

1 r.81, 1962.
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tvrzením, že celková statistika uprchlých Rakušanů neexistovala nebo se nedochovala. Přesný

počet uvádí ve svých článcích jak Bohumil Čerešňák tak i Jindra Únarová s příslušným

odkazem na prameny. Shodou okolností na tentýž fond, který Stix zkoumal. Nabízí se tudíž

otázka, proč tyto články a i s odkazy, byť samozřejmě s potřebným odstupem, nevyužil. A to

se týká i pramenů jiných. Jen okrajově je zde zachyceno působení KSČ a komunistická

interpretace únorových událostí. Poněvadž komunisté byli v této záležitosti velmi horliví, tzv.

upozorňovali na „zrádcovství“ sociálně demokratické strany se snahou postavit sesterskou

stranu do příznivého světla a uprchlé rakouské emigranty získat na svoji stranu, je chybou na

jejich činnost v této době více nepoukazovat. Velmi pohnuté osudy jednoho z vyšších

důstojníků Schutzbundu Richarda Bernascheka nejsou zaznamenány vůbec.

Ve stejném roce byla obhájena na Univerzitě Palackého v Olomouci doktorská práce

Davida Krafta na téma „Exil z Rakouska a vztahy k Československu 1934 - 1945“, která se

zabývá též i dalším působením rakouských emigrantů např. ve Francii či v dalších zemích.

Povaha práce je ale taková, že se soustřeďuje takřka výhradně na záležitosti rakouského exilu

s malým množstvím reakcí československého prostředí co se týče „politických“ uprchlíků.

Stěžejní prací pro zkoumání rakouské emigrace v Československu je kniha „Opfer

verloner Zeiten. Die Geschichte der Schutzbund – Emigration 1934“ od Karla Stadlera, k níž

napsal předmluvu rakouský spolkový kancléř Bruno Kreisky. Spolu s Inezem Kykalem se

poté podílel i na sepsání osudu významného schutzbündlera Richarda Bernascheka pod

názvem „Richard Bernaschek. Odyssee eines Rebellen“, která popisuje vskutku

podivuhodnou cestu tohoto sociálně demokratického funkcionáře.

Dále potom jsou k dispozici už jen články ve sbornících leckdy bilingvního

charakteru. Nějaké dílo zaměřené zcela jen podrobně na rakouskou emigraci v

Československu chybí. Daleko větší pozornost je totiž z rakouské strany věnována působení

ilegálních Revolučních socialistů nebo pobytu schutzbündlerů již ale v Sovětském svazu.

Důvodem pro tuto skutečnost může hrát zejména jazyková bariéra pro bádání v českých

archivech.

V práci se také pracuje s odbornou literaturou v českém a i německém jazyce, jenž je

zaměřena na období rakouské první republiky. V češtině je to zejména kapitola v Dějinách

Rakouska od Václava Vebera a také rozbor existence rakouského státu v letech 1918 – 1938 a

zániku jeho demokracie od Martina Jeřábka s názvem „Konec demokracie v Rakousku, 1932 –

1938: Politické, hospodářské a ideologické příčiny pádu demokracie“, v německém jazyce

potom kniha „Der Staat, den keiner wollte“ od Hellmuta Andicse a od Klause Berchtolda

první díl „Verfassunggeschichte der Republik Österreich 1918-1933“.
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Vůdcové rakouské sociální demokracie psali v exilu své paměti únorových událostí,

kde popsali své úsilí se i přes obrovské těžkosti kladené jim ze strany křesťanských sociálů se

dohodnout na spolupráci. O tomto pojednává brožura dr. Otto Bauera s názvem „Der Aufstand

der österreischischer Arbeiter: Seine Ursachen und seine Wirkungen“, jenž byla napsána po

Bauerově útěku do Bratislavy dne 19. února 1934 a následně vydána v pražském

nakladatelství německé sociální demokracie (DSAP). Dále potom též i popis událostí od Julia

Deutsche s názvem „Občanská válka v Rakousku“.

Čeští komunisté si v roce 1934 dali záležet na vykreslení rakouských poměrů, jenž

vedly od demokracie až k ustavení stavovského státu a hlavně na poukázání zbabělosti a

možná i vědomé nerozhodnosti a nečinnosti vůdců rakouské sociální demokracie. Za tímto

účelem byly i přeloženy a vytištěny brožury, které onu zbabělost rakouské sociální

demokracie mělo dokumentovat.

Do studovaných pramenů jsem také zařadil brožuru vydanou nákladem senátora za

KSČ Františka Nedvěda, která obsahuje články dvou autorů a jedno prohlášení a líčí samotný


[…]


Masarykově smrti. Jeho nástupci Benešovi dle svých slov nedůvěřoval. Potkal ho až na jedné

recepci v Londýně. O setkání píše. „Používal trik, který jsem prohlédl. Protože byl malé

postavy, měl ve zvyku nastavovat shýbajícímu se návštěvníkovi ucho takovým způsobem, aby

se dotyčný musel sklonit ještě víc.“

Po obsazení československého pohraničí zůstával Kokoschka nerozhodný co dál.

„Pražská kosmopolitní společnost se najednou úplně rozpadla. Každý něco plánoval, jen já

ne. Nemohl jsem se rozhodnout.“ Aktivní iniciátorkou společného odjezdu byla jeho

přítelkyně Olda Packovská. Směli si vzít s sebou jen deset britských liber, což Kokoschku

rozčilovalo z toho důvodu, že úředníci „zřejmě chtěli uchovat státní poklad pro hrozící

invazní armádu“. Těsně před odletem Packovská telegrafovala československému vyslanci v

Londýně Janu Masarykovi o jejich příletu. Oba nakonec kontrolou na londýnském letišti

prošli.142

5.4. Epilog

Zanedlouho po XXIV. obnovovacím sjezdu československé sociální demokracie v

březnu 1990, jenž se konal v Praze – Břevnově, se delegace této strany sešla ve Vídni se

zástupcem starosty a místopředsedou rakouských socialistů (SPÖ) Hanzem Mayrem. Zde se

140 KOKOSCHA, Oskar. c.d., s. 218 – 222.
141 KRAFT, David., c.d., s. 67.
142 KOKOSCHKA, Oskar. c.d., s. 225 – 228.
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dozvěděla, že ji rakouská sociální demokracie dává darem tři miliony rakouských šilinků.

Mayr oznámil, že tento dar je „splátka jejich strany za rok 1934“.143

143 PAROUBEK Jiří, Plnou parou v politice, str. 19.
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6. Závěr

Rakouská politická emigrace v Československu si útěkem do této země měla částečně

možnost přeskupit své síly a rozhodnout se co dál, samozřejmě s nezbytnou nutností zhodnotit

rakouské události a ostatně celkový ideověpolitický vývoj strany od ustavení republiky.

Tyto diskuse vypukly vzhledem k charakteru událostí takřka ihned a velmi živelně.

Otto Bauer v potřebě obhájit a ospravedlnit svoji politiku proto ihned ještě v Bratislavě sepsal

brožuru s názvem „Povstání rakouských dělníků“. Názory samozřejmě publikovaly i další

vrcholní představitelé sociální demokracie, ale i komunisté a to s velmi ostrou kritikou.

Vzhledem k tomu, že Vídeň a Praha byli kdysi v jednom státním útvaru tak tyto ozbrojené

srážky a vůbec konec rakouské demokracie a její významné součásti, to jest sociální

demokracie, vyvolaly značnou odezvu i zájem v československém prostředí.

Ze všech politických stran bezpochyby nejvíce pomáhala česká a německá sociální

demokracie. Komunisté pomáhali též, ale za velmi zištným účelem. K tomu jim nahrávalo to,

že se uprchlíci mnohdy během pobytu radikalizovali a to zejména z důvodu mdlého vedení

povstání z února roku 1934.

Československo plnilo opravdu roli přechodného útočiště. Další, byť i třeba apolitické

působení uprchlých Rakušanů zde bylo takřka nemyslitelné, poněvadž tato země prožívala

nejtěžší periodu hospodářské krize, jenž v Československu vyvrcholila o rok dříve. Ti, kteří

neodjeli do Sovětského svazu, se poté buď vrátili nebo odcestovali Francie, případně do

severských zemí.

Československou republiku můžeme vskutku považovat za jakýsi žel ale jediný klon

západních demokracií ve střední a východní Evropě, jenž ovšem začal být obkličován a

posléze i bezprostředně ohrožován polodemokraciemi-polodiktaturami nebo tzv. „diktaturami

v rukavičkách“ a nacistickým Německem. Potřebou nedráždit sousedy vedla k nepřímému

nátlaku na utlumení činnosti emigrantských skupin a také k restriktivnější politice k nově

příchozím uprchlíkům, jenž do Československa utekli v předzvěsti obsazení Rakouska

Německem nebo krátce po něm.

Československá vládní místa a i orgány Národního shromáždění se veskrze omezili na

zhraničně-politické kalkulace a případné situační konstrukty, ale celkově situaci nijak neřešili

a rakouskou emigraci zcela opomíjeli jako nějaké činitele, kteří by posléze mohli být využiti

ke změně poměrů v této zemi. Byli pro ně pouze jen strádající uprchlíci.

Příběh rakouské emigrace v Československu je zajímavý nejen okolnostmi, za kterých
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musely utéci, ale také tím, jak se se samotnou emigrací vyrovnávaly a jaké hledaly své další

cesty a to ať už v pokračujícím politickém boji nebo jen v prostém zajištění základní

existence. Někteří odjeli bojovat do občanské války ve Španělsku, někteří odjeli do

Sovětského svazu, kde je ale posléze čekalo zklamání a mnozí z nich byli v pozdějších letech

souzeni pro špionáž a popravováni, ač byli dříve vyzdvihováni pro své uvědomění a příkladné

hrdinství během únorových bojů. Jejich příběhy jsou leckdy velmi dobrodružné, ale přesto

jaksi příznačné pro dějiny 20. století a zejména pro několik posledních let meziválečné doby v

Evropě, charakteristických svojí nestabilitou a zánikem demokracií a jejich přeměnou na

zcela autoritativní nebo poloautoritativní režimy.

Text může být vhodný i pro dnešní dobu, poněvadž doba je turbulentní též a mnohá

restriktivní a omezující opatření byť pro začátek mírného charekteru mohou časem získat plné

a nekompromisní účinnosti. Rakouská demokracie první republiky je toho velmi varovným

příkladem.
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