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Jiří Rys si jako téma své bakalářské práce zvolil zajímavou problematiku rakouské emigrace
v Československu v letech, které těsně předcházely druhé světové válce. Autor se rozhodl pro
chronologicko-tematické členění práce s cílem vysvětlit čtenáři nejen problematiku emigrace jako
takovou, ale také širší kontext, a to jak rakouský, tak československý. Práce je rozdělena nad rámec
úvodu a závěru do celkem čtyř kapitol. První z nich stručně popisuje dějiny Rakouska v době po první
světové válce; druhá se věnuje tzv. únorovým bojům a jejich ohlasu v Československu; třetí kapitola
rozebírá, jaké byly ohlasy únorových událostí v publikacích; poslední pak analyzuje otázku rakouské
emigrace jako takovou. Jak je patrné ze samotného výčtu kapitol, autor práce zvolené problematice
věnuje pouze naprosté minimum prostoru.
Téma rakouské emigrace v Československu je bezesporu zajímavým tématem, jehož studium
může přispět k hlubšímu poznání jak rakouských, tak českých/československých dějin. Ovšem způsob,
jakým autor problematiku uchopil, je od samého počátku značně nešťastný. V první řadě je naprosto
zjevné, že autor při psaní své práce zůstal ve vleku pramenů, které zpracoval. Jednotlivé kapitoly a
podkapitoly se věnují různým rakouským, československým nebo rakousko-československým tématům
přesně podle toho, jaké prameny měl autor k dispozici, ne naopak. I když je obdivuhodné, že se autor
rozhodl vycházet i z dobových materiálů, chtělo to více materiálů k tématu rakouské emigrace
v Československu, či alespoň změnit název práce.
S předchozí výtkou souvisí i skutečnost, že autor čtenáři nikde nevysvětluje, co je vlastně cílem
práce, jaká je výzkumná otázka, jakým způsobem hodlá pracovat, aby na ni odpověděl atd. Autor sice
velmi stručně zmiňuje, že „tato práce, byť bakalářská, má … za úkol nastínit atmosféru, za které rakouští
bojující utíkali do Československa a za které se potom pokoušeli nějakým způsobem hledat, co dál“ (s.
11), nicméně takováto teze je velmi vágní a rozhodně nedostatečná pro takovou práci jakou je práce
bakalářská. Jednoduše řečeno je odevzdaná práce velice slabá po metodologické stránce, dá-li se vůbec
o nějaké použité metodologii hovořit. V tomto kontextu je také vhodné zmínit, že je nepřípustné, aby
autor v úvodu jakéhokoliv akademického textu odkazoval čtenáře na anotaci předložené práce. To
pouze svědčí o tom, že práce není vyspělá nejen po stránce stylistické, nýbrž také, byť autor je na konci
svého bakalářského studia, po stránce akademické.
Nespokojena jsem rovněž s kritikou pramenů. Aniž by nám autor řekl cokoliv bližšího o tématu
svojí práce a jeho metodologickém uchopení, ihned začne v úvodu vyjmenovávat prameny a literaturu,
které v textu použil. Ovšem autor je skutečně pouze vyjmenuje, řekne nám, kdy která publikace vyšla,
kdo ji napsal atd., nicméně kritiku pramenů jako takovou neprovedl žádnou. Opět musím vnést dotaz,
jak je možné, že autor na konci svého studia není schopen rozlišit mezi prostým popisem použitých
pramenů a literatury a není schopen provést kritiku pramenů, kterou dozajista a nejednou probíral na
některém z povinných metodologických seminářů v průběhu svého bakalářského studia.
Číst předložený text je někdy skutečným oříškem, protože autor ze zásady věci nedoříkává a
nechává čtenáře, aby si buď dohledal informace v předešlém textu, nebo čistě spoléhá na čtenářovy
znalosti. Poskládání informací pak také někdy postrádá logickou posloupnost. Např. kapitola Únorové
boje a jejich ohlas v Československu začíná následujícím odstavcem: „Již 8. února byla provedena
prohlídka redakce listu Arbeiter Zeitung a sekretariátu strany, při níž byly nalezeny jen dva revolvery.
Delegace hornorakouských sociálních demokratů se také dostavila k zemskému hejtmanovi Schleglovi
se stížností na Heimwehr a informovala ho o vážnosti situace. Pokračovalo také zatýkání vysokých

velitelů Republikánského obranného svazu (s. 20).“ Vzhledem k tomu, že jde o novou kapitolu, nezbývá
než si položit mnoho otázek: Osmého února kterého roku? Jaké strany? O čem svědčí, že byly nalezeny
pouze dva revolvery? Jak to autor interpretuje? Jak na předchozí informace navazuje stížnost na
Heimwehr u zemského hejtamana? Jaký vztah spolu měly Heimwehr a Republikánský obranný svaz?
Jací vysocí představitelé byli zatýkáni, proč a v jakých počtech? Toto je pouze jeden příklad, ovšem
takto je psán celý text.
S touto výtkou částečně souvisí i struktura textu, ve kterém se nachází mnoho informací, ale
čtenář se vlastně nikdy nedozví, co jednotlivé kusé informace dávají celku. Např. co přesně dává
celkovému textu kapitola nazvaná Rakouská první republika? Proč ji autor pojal tímto způsobem?
Čtenář nemá jinou možnost než tuto kapitolu vnímat jako jakousi snahu popsat (a zdůrazňuji popsat,
nikoliv analyzovat) celé rakouské dějiny mezi lety 1918 a 1934. Tím otevírá několik různorodých témat,
ale u žádného nejde do hloubky; ve svém důsledku pak vlastně neříká nic. Navíc k vypracování takové
kontextové kapitoly nelze považovat za dostatečné použít pouze syntézy dějin Rakouska z pera českých
autorů. Podobně lze najít v textu informace, které mohou být sice určitou zajímavostí, ale je skutečně
otázkou, co dávají textu jako celku. Kupříkladu k čemu je nám v práci o rakouské emigraci
v Československu v letech 1934 až 1939 dobré vědět, co dělal budoucí rakouský kancléř Bruno Kreisky
v době, kdy byl vypnut elektrický proud (s. 21)? Nebo co nám říká informace, že „spolkový kancléř
Seipel se dokonce v roce 1924 stal terčem neúspěšného atentátu“ (s. 12)? Alois Rašín zemřel v důsledku
atentátu; neúspěšný atentát byl spáchán i na Karla Kramáře. Co tedy atentát na Seipela vypovídá o
rakouské „republice bez republikánů“ (s. 12)?
Jako poněkud zvláštní také hodnotím způsob, jakým autor vysvětluje, respektive spíše
nevysvětluje, postoj komunistů k situaci v Rakousku. Dočteme se např., že „velmi tvrdá a útočná řeč
zazněla z úst Klementa Gottwalda“ (s. 24). Jinde se autor snaží popsat to, jaká byla komunistická
argumentace k celé věci (od s. 32). Mohl by se autor pokusit, když už tomu tak není v jeho textu, co
stálo za útočnou řečí Klementa Gottwalda, tj. proč se komunisté postavili k dané věci právě tak, jak se
postavili? Jak by autor interpretoval komunistické projevy na dané téma? Dále se v textu dozvídáme,
že: „Sovětský svaz projevil úmysl uprchlým poskytnout azyl. Ostatně už několik rakouských dělníků se
do Sovětského svazu odstěhovalo za prací rovnou z Rakouska i před povstáním sociálně demokratické
strany v únoru 1934 (s. 36).“ Skutečně si autor myslí, že v tomto kontextu lze zmiňovat to, že se rakouští
dělníci stěhovali do SSSR před rokem 1934? Copak je přestěhování se to samé jako získat azyl? Mohl
by autor osvětlit, jak to myslí, a obecně vysvětlit fenomén stěhování dělníků, ale nejen dělníků a nejen
z Rakouska, do Sovětského svazu v dané době?
O samotné rakouské emigraci v Československu v letech 1934 až 1939 se toho mnoho
nedozvídáme. Autor sice čtenáře informuje o tom, kde byly jaké tábory (s. 36), ale nedozvídáme se
zhola nic o počtech osob, které se vyskytly v těchto táborech, o jejich financování, o tom, jak se lidem,
kteří se rozhodli z Rakouska do Československa uprchnout, žilo, jakým problémům čelili atp. Např. větu,
že se O. Kokoschkovi v Praze líbilo, protože Praha „byla dle něho kosmopolitním centrem“, nelze
považovat za nic jiného než jakési vágní konstatování bez hlubší myšlenky. Ostatně je také velkým
nedostatkem to, že v textu není nikde analyzována československá azylová politika ve třicátých letech.
Mohl by nám o ní tedy autor něco povědět během své obhajoby? Podobně by bylo zajímavé se
dozvědět, jak se vlastně rakouští uprchlíci do Československa dostávali.
Celkově lze říci, že text je nekoherentní, autor se nedrží zvoleného tematického rámce, protože
k tématu rakouské emigrace v Československu se toho dozvídáme naprosté minimum, až přespříliš
informací je naprosto zbytečných, formulace jsou nejasné, autor se nepokouší nic vysvětlit, je v zajetí
pramenů a tráví až příliš mnoho času prostým přepisem toho, co kdo řekl, co se píše v jakém článku
atd. Mou největší výtkou proto je, že se autor nijak nesnaží zvolené téma analyzovat a nenabízí

naprosto žádné vlastní interpretace. Výtky mám také po stránce stylistické a gramatické (zejména
interpunkce u vsunutých vět si zaslouží větší pozornost). Výtky mám ovšem i ke stránce formální. Autor
mohl věnovat větší péči tomu, aby celý text byl zarovnaný do bloku, aby se uprostřed ničeho neobjevil
jednoslovný odstavec „komunistům“ (s. 28), aby se v poznámkách pod čarou nevyskytovaly informace
typu „neboli Josef“ (s. 38) atd.
Vzhledem k uvedenému nemohu předložený text hodnotit jako příliš zdařilý. Je škoda, že autor
nevyužil možnosti text odevzdat v pozdějším termínu a dopracovat ho. Vezmu-li v úvahu, že autor
pracoval s dobovými prameny a pokusil se o zpracování velmi zajímavého tématu, dávám mu možnost
v případě skutečně dobré obhajoby získat hodnocení dobře.

V Praze dne 15. června 2016. Kathleen Geaney